UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /BDT-CSDT   Quảng Ngãi, ngày       tháng         năm 2023

V/v báo cáo tổng hợp rà soát các
chế độ chi đặc thù do cơ quan

công tác dân tộc thực hiện

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Thực hiện Công văn số 4452/UBND-KGVX ngày 12/9/2023 của

UBND tỉnh về việc khảo sát chế độ chi đặc thù do Ủy ban Dân tộc quản lý;

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo tổng hợp rà soát các chế độ chính sách đặc thù do cơ

quan công tác dân tộc thực hiện (theo nội dung yêu cầu tại Công văn số

1576/UBDT-CSDT ngày 07/9/2023 của Ủy ban Dân tộc), như sau:

1. Rà soát các chế độ chính sách đặc thù về đón tiếp, thăm hỏi, chúc

mừng do cơ quan công tác dân tộc thực hiện.

- Hiện nay, Ban Dân tộc tỉnh chỉ thực hiện chế độ chính sách đón tiếp,

thăm hỏi đối với người có uy tín theo khoản 33, Điều 1 của Thông tư

02/2023/TT-UBDT (sửa đổi điểm b, khoản 1, Điều 65 Thông tư 02/2022/TT-

UBDT), và đối với các điển hình tiên tiến theo khoản 32, Điều 1 của Thông tư

02/2023/TT-UBDT (sửa đổi điểm b, khoản 3, Điều 64 của Thông tư

02/2022/TT-UBDT).

- Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh không thực hiện chế độ chính sách đặc thù

nào về đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng nào khác.

2. Đề xuất nhu cầu, đối tượng, nội dung cần hỗ trợ.

Từ khi có Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021 – 2025) đi vào

thực hiện thì số lượng Đoàn trong và ngoài tỉnh đến tham quan, học tập kinh

nghiệm về các nội dung Chương trình với Ban Dân tộc tỉnh ngày càng tăng lên

đáng kể. Do điều kiện Ban Dân tộc tỉnh biên chế chỉ có 17 người, kinh phí tự

chủ rất ít chỉ đảm bảo hoạt động của cơ quan; trong khi Chương trình không

bố trí kinh phí quản lý, cũng như nội dung chi tiếp khách nên Ban Dân tộc tỉnh

rất khó khăn trong việc đón tiếp và làm việc với các Đoàn.

Nhưng năm trước đây (từ 15 năm trước), Ban Dân tộc tỉnh hàng năm tổ

chức gặp mặt các đồng chí lãnh đạo các cơ quan cấp tỉnh đang công tác và đã

nghỉ hưu là người đồng bào dân tộc thiểu số. Qua gặp mặt, giao lưu nhằm trao

đổi thông tin, nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng cũng như những ý kiến

đóng góp, đề xuất của các đồng chí để thực hiện tốt hơn công tác dân tộc và

các chương trình, dự án, chính sách dân tộc. Đây cũng là dịp thăm hỏi động

viên tinh thần các đồng chí lãnh đạo là người đồng bào dân tộc thiểu số đã

2

nghỉ hưu. Trong buổi gặp mặt đại biểu được mời cơm thân mật và được tặng

một phần quà. Kinh phí thực hiện nội dung này không lớn (khoảng 100 đại

biểu), nhưng Ban Dân tộc tỉnh phải xin kinh phí bổ sung nên rất khó khăn; vì

vậy, 15 năm gần đây không thực hiện được.

Từ những thực tiễn và nhu cầu trên Ban Dân tộc tỉnh đề xuất Ủy ban

Dân tộc xem xét xây dựng qui định chế độ chi đặc thù về đón tiếp, thăm hỏi,

chúc mừng do cơ quan công tác dân tộc thực hiện như sau:

- Chế độ đón tiếp đối với các Đoàn công tác, tham quan, học tập trong

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021 – 2025) và các Đoàn khác do Ban

Dân tộc các tỉnh làm Trưởng đoàn.

- Chế độ hàng năm tổ chức gặp mặt các đồng chí lãnh đạo các cơ quan

cấp tỉnh, các cơ quan thuộc tỉnh, lãnh đạo cấp phòng các Sở ngành  đang công

tác và đã nghỉ hưu là người đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện: đón tiếp

và tặng quà cho tất cả đại biểu.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh:  Báo cáo;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-15T16:35:12+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-09-15T16:39:42+0700

		2023-09-15T16:39:42+0700

		2023-09-15T16:39:42+0700

		2023-09-15T16:39:42+0700